PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

16 ª SESSÃO ORDINÁRIA  DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL, REALIZADA EM  10 DE MAIO DE 2021,

SOB A PRESIDÊNCIA DO EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR MAIRTON MARQUES

CARNEIRO.  Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um, nesta cidade de Belém, capital do

Estado do Pará, na respectiva Sala de Reuniões do Edifício-Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, às

9h, a Excelentíssimo Senhor Desembargador Mairton Marques Carneiro, Presidente da Seção de Direito Penal,

declarou aberta a 16ª Sessão Ordinária da Seção de Direito Penal, com a presença dos(as) Excelentíssimos(as)

Desembargadores(as) Milton Augusto de Brito Nobre, Rômulo José Ferreira Nunes, Vania Fortes Bitar,

Raimundo Holanda Reis, Vânia Lúcia Carvalho da Silveira, Maria de Nazaré Silva Gouveia dos Santos, Maria

Edwiges de Miranda Lobato, Rosi Maria Gomes de Farias e do Excelentíssimo Juiz Convocado Altemar da

Silva Paes, do(a) Excelentíssimo(a) Representante do Ministério Público, Dr(a). Sérgio Tibúrcio dos Santos

Silva e da Secretária da Seção de Direito Penal, Dra. Maria de Nazaré Carvalho Franco. Ausência Justificada :

Exmo. Des. Leonam Gondim da Cruz Júnior.  Após lida e aprovada a Ata da Sessão anterior, o Excelentíssimo

Senhor Desembargador Presidente deu início aos trabalhos na seguinte ordem:

# Facultada a palavra o Exmo. Juiz Convocado Altemar da Silva Paes parabenizou as Desembargadoras e

servidoras pelo passagem do Dia das Mães ocorrido no dia 9 de maio.

Ordem: 001
Processo: 0801452-16.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: REVISÃO CRIMINAL
Comarca de Origem: BELÉM (2ª Vara de Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher)
Relator(a): Desembargadora ROSI MARIA GOMES DE FARIAS
Revisor(a): Juiz Convocado ALTEMAR DA SILVA PAES
REQUERENTE: ANTÔNIO NATALINO NUNES FARIAS
ADVOGADO: CÉSAR RAMOS DA COSTA - (OAB PA11021)
REQUERIDO(A): JUSTIÇA PÚBLICA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS
ADIADO.

# Os feitos pautados sob os números 2 a 5 foram julgados em bloco.

Ordem: 002
Processo: 0803119-37.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
PACIENTE: CLAUDIONOR ARTUR MACEDO BAÍA JÚNIOR
ADVOGADO: YASMIN CARVALHO SANTOS - (OAB PA21326)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DE ABAETETUBA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal concedeu a ordem, confirmando a liminar

anteriormente deferida.

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

Ordem: 003
Processo: 0803246-72.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
PACIENTE: LOURIVAL MORAIS DE PINHO JÚNIOR
ADVOGADO: YASMIN CARVALHO SANTOS - (OAB PA21326)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DE ABAETETUBA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal concedeu a ordem, confirmando a liminar

anteriormente deferida.

Ordem: 004
Processo: 0803140-13.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
PACIENTE: ADAIR PALHETA DO NASCIMENTO
ADVOGADO: MARIA EDUARDA MORAES DE SÃO MARCOS - (OAB PA27729)
ADVOGADO: BRENNO MORAIS MIRANDA - (OAB PA17445)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DE ABAETETUBA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal concedeu a ordem, confirmando a liminar

anteriormente deferida.

Ordem: 005
Processo: 0803118-52.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
PACIENTE: KAIO CESAR DA SILVA DE ALMEIDA
ADVOGADO: GUSTAVO JOSÉ RIBEIRO DA COSTA - (OAB PA21328-A)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA CRIMINAL DE ABAETETUBA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Sustentação oral - Dr(a). Gustavo José Ribeiro da Costa – no momento do pregão estava ausente.

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal concedeu a ordem, confirmando a liminar

anteriormente deferida.

Ordem: 006
Processo: 0803148-87.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
PACIENTE: JOSÉ GOMES DA CRUZ
ADVOGADO: DANIEL DE CARVALHO MACHADO - (OAB PA19396-A)

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

ADVOGADO: THIAGO DE CARVALHO MACHADO - (OAB PA12756-A)
ADVOGADO: VITOR DE ASSIS VOSS - (OAB PA26038-A)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DE CURIONÓPOLIS
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
ADIADO – a pedido do impetrante.

Ordem: 007
Processo: 0802935-81.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
PACIENTE: RENATO GAIA LIMA
ADVOGADO: LUAN ROSAS LIMA TEIXEIRA - (OAB PA25997)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DE SOURE
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal conheceu em parte o pedido e, na parte conhecida,

denegou a ordem.

Ordem: 008
Processo: 0802618-83.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS PARA REVOGAÇÃO DE MEDIDA CAUTELAR COM PEDIDO DE

LIMINAR
Relator(a): Desembargador RÔMULO JOSÉ FERREIRA NUNES
PACIENTE: GONÇALO DE SOUSA ARAÚJO
ADVOGADO: ADRIANO BORGES DA COSTA NETO - (OAB PA23406-A)
ADVOGADO: LUIZ SÉRGIO PINHEIRO FILHO - (OAB PA12948-A)
ADVOGADO: ALBERTO ALVES DE MORAES - (OAB PA7578-A)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DE SÃO FÉLIX DO XINGU
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Sustentação oral - Dr(a). Alberto Alves de Moaraes

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal não conheceu a impetração.

Ordem: 009
Processo: 0803587-98.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargadora VANIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA
PACIENTE: ARIELSON DA CONCEIÇÃO DA CONCEIÇÃO
ADVOGADO: PAMELA DA PAIXÃO FURTADO - (OAB PA27660)
ADVOGADO: ORLANDO MURILO JATAHY FEITOSA - (OAB PA26072)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DE SALVATERRA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. GERALDO DE MENDONÇA ROCHA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

Sustentação oral - Dr(a). Orlando Murilo Jatahy Feitosa- indagado, desistiu da leitura do relatório.
Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal denegou a ordem.

Ordem: 010
Processo: 0801691-20.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargadora VANIA VALENTE DO COUTO FORTES BITAR CUNHA
PACIENTE: GUSTAVO BARBOSA DE FREITAS
ADVOGADO: MARIO WILLIAM BRUNO DO NASCIMENTO COUTO - (OAB PA017153)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 3ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE BELÉM
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Sustentação oral - Dr(a). Mario William Bruno do Nascimento Couto - indagado, desistiu da leitura do relatório.
Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal denegou a ordem.

Ordem: 011
Processo: 0802472-42.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA
PACIENTE: DAVID SOUZA E SILVA
ADVOGADO: VICTOR ALENCAR DE MENDONCA - (OAB GO27890)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DE JACUNDÁ
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dra. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
Sustentação oral - Dr(a). André Vinicius Dias Carneiro

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal denegou a ordem.

Ordem: 012
Processo: 0802816-23.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargadora VÂNIA LÚCIA CARVALHO DA SILVEIRA
PACIENTE: MARCELO DOS SANTOS VAZ
ADVOGADO: CEZAR AUGUSTO REZENDE RODRIGUES - (OAB PA18060-A)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA ÚNICA DE CONCÓRDIA DO PARÁ
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA DE COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

DE BELÉM
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
RETIRADO – a pedido da Exma. Desa. Relatora.

Ordem: 013
Processo: 0803101-16.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargadora MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS
PACIENTE: AILTON SANTOS DO NASCIMENTO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

ADVOGADO: PIETRO LÁZARO COSTA - (OAB PA29436-A)
ADVOGADO: FÁBIO ALEXANDRE VILHENA MIRANDA - (OAB PA28450-A)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE BELÉM
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. CLÁUDIO BEZERRA DE MELO
Sustentação oral - Dr(a). Fabio Alexandre Vilhena Miranda – absteve-se da sustentação oral com fundamento

no art. 140, § 3º do RI/TJEPA

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal concedeu a ordem, para substituir a custódia

preventiva do paciente por medidas cautelares diversas da prisão, previstas no art. 319, incisos I, II, III, IV, V

e IX do Código de Processo Penal Brasileiro, salvo se, por outro motivo, deva permanecer preso, ressalvando-

se a possibilidade de ser decretada a custódia cautelar, em caso de descumprimento das referidas medidas, ou

caso se verifique(m) fato(s) novo(s) que a justifique(m).

Ordem: 014
Processo: 0801858-37.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO E PARA DECLARAÇÃO DE NULIDADE

PROCESSUAL COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargador RONALDO MARQUES VALLE
PACIENTE: JOSÉ LOBATO FILHO
ADVOGADO: AFONSO HENRIQUE REBELO FURTADO - (OAB PA19197)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA 4ª VARA CRIMINAL DE BELÉM
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Sustentação oral - Dr(a). Afonso Henrique Rebelo Furtado

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal não conheceu a impetração.

# Após o julgamento do presente feito o Exmo. Des. Ronaldo Marques Valle retirou-se em definitivo da sessão

de julgamento.

Ordem: 015
Processo: 0802553-88.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS PREVENTIVO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargadora MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO
PACIENTE: AMAZON NAVEGAÇÃO, TURISMO E TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA - ME
PACIENTE: ANTÔNIO LUIZ LOPES PINHEIRO
PACIENTE: ELANE CRISTINA DA COSTA PINHEIRO
PACIENTE: EWERTON LUÍS LOPES DA SILVA
PACIENTE: FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA DE LIMA
PACIENTE: JOSÉ MARIA MACHADO FERREIRA
PACIENTE: LEONARDO FERREIRA CARNEIRO

PACIENTE: LUCILETE FARIAS CARNEIRO AGUIAR
PACIENTE: LUÍS MOISES DA COSTA PINHEIRO
PACIENTE: LUÍS PAULINO DA SILVA
PACIENTE: SILAS DA SILVA FERREIRA

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

ADVOGADO: DYEGO BENTO ALMEIDA RIBEIRO - (OAB PA21657-A)
ADVOGADO: CAMILA NOGUEIRA LIMA - (OAB PA19755-A)
AUTORIDADE COATORA: 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BARCARENA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Suspeição : Exma. Desa. Vania Fortes Bitar

Sustentação oral - Dr(a). Thiago de Assis Delduque Pinto

ADIADO – em razão do pedido de vista deferido ao Exmo. Des. Milton Augusto de Brito Nobre. Antes, do

deferimento, a Exma. Desa. Maria Edwiges de Miranda Lobato (Relatora) votou pela rejeição das preliminares

suscitadas pelo impetrante. Postas em discussão houve manifestações dos integrantes da Corte pelo que a

Relatora se posicionou pelo não conhecimento.

Ordem: 016
Processo: 0802987-77.2021.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: HABEAS CORPUS LIBERATÓRIO COM PEDIDO DE LIMINAR
Relator(a): Desembargadora MARIA EDWIGES DE MIRANDA LOBATO
PACIENTE: ROBSON CARLOS PIMENTEL MOREIRA
ADVOGADO: PAULO NASCIMENTO TRINDADE JÚNIOR - (OAB PA23530-E)
AUTORIDADE COATORA: JUIZ DE DIREITO DA VARA DO TRIBUNAL DO JÚRI DE ANANINDEUA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR(A) DE JUSTIÇA: Dra. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Sustentação oral - Dr(a). Paulo Nascimento Trindade Júnior

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal denegou a ordem.

Ordem: 017
Processo: 0812328-64.2020.8.14.0000 (PJE)
Classe Judicial: REVISÃO CRIMINAL
Relator(a): Desembargadora ROSI MARIA GOMES DE FARIAS
Revisor(a): Desembargador MILTON AUGUSTO DE BRITO NOBRE
REQUERENTE: MATHEUS ANDREW MOREIRA SERRAO
ADVOGADO: JÁDER BENEDITO DA PAIXÃO RIBEIRO - (OAB PA11216-A)
ADVOGADO: SANDRO FIGUEIREDO DA COSTA - (OAB PA23083)
REQUERIDO(A): JUSTIÇA PUBLICA
FISCAL DA LEI: MINISTÉRIO PÚBLICO - PARÁ
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA: Dr. GILBERTO VALENTE MARTINS
ADIADO – a pedido do advogado do requerente.

Ordem: 018
Processo: 0002721-60.2020.8.14.0000 (LIBRA)
Classe Judicial: REVISÃO CRIMINAL
Relator(a): Des(a). RAIMUNDO HOLANDA REIS
Revisor(a): Des(a). MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS
Comarca de Origem: BELÉM (1ª Vara de Crimes contra Crianças e Adolescentes)
Requerente(s): Jefferson Monteiro Guedes (Advs. Américo Lins da Silva Leal – OAB/PA 1.590 e Samio

Gustavo Sarraff Almeida – OAB/PA 24.782)

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DA SEÇÃO DE DIREITO PENAL

Requerido(a): Justiça Pública
Procurador-Geral de Justiça: Dr. Gilberto Valente Martins
Sustentação oral - Dr(a). Américo Lins da Silva Leal- indagado, desistiu da leitura do relatório.
Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal não conheceu a revisão criminal.

Ordem: 019
Processo: 0000162-33.2020.8.14.0000 (LIBRA)
Classe Judicial: CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO
Relator(a): Des(a). MARIA DE NAZARÉ SILVA GOUVEIA DOS SANTOS
Comarca de Origem: BELÉM
Requerente(s): Governador do Estado do Pará
Requerido(s): Maj. QOPM Jorgeandre Xavier de Almeida Seade (Advs. Marcelo Liendro da Silva Amaral –

OAB/PA 20.474, Amanda Gabrielly Morais Sá Amaral – OAB/PA 19.718, Wander Cleydson Miranda Menezes

– OAB/PA 22.932 e Angélica de Nazaré Aleixo Fidellis – OAB/PA 29.919)
Procurador de Justiça: Dr. Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva.

Suspeição : Exma. Desa. Vânia Lúcia Carvalho da Silveira

Sustentação oral - Dr(a). Marcelo Liendro da Silva Amaral

Decisão : À unanimidade, a Egrégia Seção de Direito Penal Penal considerou justificado o oficial/requerido

das transgressões apontadas, julgando-o digno de permanecer no oficialato da Polícia Militar do Estado do

Pará, determinando o seu retorno às funções anteriormente exercidas, bem como, todos os direitos

consectários, a exceção da conduta prevista no inciso CXLVI do art. 37 da Lei nº 6.033/2006, pela qual, com

fulcro no art. 39, inciso, III, c/c o art. 42 c/c o art. 50, inciso I, alínea "c", do Código de Ética e Disciplina da

Polícia Militar do Estado do Pará, aplicou-lhe a punição disciplinar de 11(onze) dias de prisão.

Após apresentar os agradecimentos a todos que participaram da sessão e como nada mais houvesse, o Des.

Presidente encerrou a Sessão às 13h45. Eu, Maria de Nazaré C. Franco, Secretária da Seção de Direito Penal,

lavrei a presente ATA que vai devidamente assinada.

                                                      Des. Mairton Marques Carneiro

                                                    Presidente da Seção de Direito Penal.

PUBLICADA EM 18/5/21 – ED. DJE 7143/21.